⁹⁷ See Smoller, *History, Prophecy and the Stars*, *passim*.

⁹⁸ Et Ethicus philosophus in sua *Cosmographia* dicit expresse, quod gens quae fuit clausa infra portas Caspiae irruet in mundum et obviabit Antichristo et eum vocabit Deum Deorum. Et proculdubio Tartari fuerunt infra portas illas et exiverunt. Iam enim fractae sunt portae, sicut certi sumus. Nam fratres minores, quos dominus rex Franciae Ludovicus qui nunc regnat misit, transiverunt cum Tartaris per medium portarum ultra longe inter montes, ubi fuerunt inclusi. Et notum est non solum omnibus nationibus orientis quod Tartari exiverunt a locis eis, sed et eis qui bene sciunt mundi dispositionem, et noverunt partes

Thus Roger ends this extensive section on astrology's benefits for theology/religion, concluding that astrology may be used with great profit to clarify prophecies of many types—from the Sybils to Merlin—but here he is primarily concerned with significant questions of timing.⁹⁹

Conclusion of Chapter 6 and Part 2

In order to strengthen, confirm and certify the faith, Roger Bacon used several major elements of astrological practice—including dignities and great conjunctions as well as nativities and revolutions—to build complex, cumulative and deeply astrological arguments towards this end. As mentioned, Pierre d'Ailly was deeply influenced by Bacon's arguments at the beginning of the 15th century in this same religio-apocalyptic framework. On the other hand, Pico found both Bacon's and d'Ailly's analysis deeply problematic, primarily because it seemed to subordinate religion to astrology, even though Roger explicitly denied such a conclusion due to God's providential creation, ordering and governance of the world in relation to his absolute power, including His ability to use the heavens as signs as well as causes.

We should also note that Roger's discussion so far concerning astrology's utility in human affairs (chapter 4) and in theology/religion (here in chapter 6) has revolved entirely around the judicial or interpretive part of astrological practice, that is, the "knowledge" dimension. What we call "magic," namely, the use of talismans and powerful words, has not yet occurred in the texts examined here. The only time what Roger calls "magic" has arisen so far was in the context of describing false mathematics

habitabiles et regionum diversitates per astronomiam, et per auctores alios ut Plinium et Martianum et caeteros qui mundi regiones describunt, et per historias. Nolo hic ponere os meum in coelum, sed scio quod si ecclesia vellet revolvere textum sacrum et prophetias sacras, atque prophetias Sibyllae, et Merlini et Aquilae, et Sestonis, Ioachim et multorum aliorum, insuper historias et libros philosophorum, atque iuberet considerari vias astronomiae, inveniretur sufficiens suspicio vel magis certitudo de tempore Antichristi (268, 23-269, 6).